2
Wilferd Madelung, ―Horasan ve Maveraünnehir‘de Ġlk Mürcie ve Hanefiliğin YayılıĢı‖, çev. Sönmez Kutlu,

Ġmam Maturidi ve Maturidilik: Tarihi Arka Plan, Hayatı, Eserleri, Fikirleri ve Maturidilik Mezhebi, haz.

Sönmez Kutlu, Kitabiyat yay., Ankara 2007, s. 84.
3
ġemsuddin Ebî Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Makdisî (ö. 380/990), Ahsenu‟t-Tekâsim fî

Ma‟rifeti‟l-Ekâlîm, tlk. Muhammed Emîn ed-Dannâbî, Dâru‘l-Kütübi‘l-Ġlmiyye, Beyrut 1424/2003, 296, s. 248
4
Ayrıntılı bilgi için bkz. Sönmez Kutlu, Türklerin ĠslamlaĢma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, TDV Yay.,

Ankara 2000, s. 197-289.

yönetimden uzak olmasının getirdiği avantajla birbirinden farklı birçok mezhebin yaĢam alanı

bulduğu bir yer olmuĢtur. Haricilik, Mürcie, ġia, Mutezile, Kerramiyye gibi birçok ekolün

yerel halk tarafından desteklenmesi bu ekollerin bölgede tutunmasını sağlamıĢtır.

Bölgedeki ilk Hanefi izler ekolün kurucusu Ebu Hanife (ö. 150/767) henüz

hayattayken Mürcie üzerinden baĢlamıĢtır. Ebu Hanife‘nin fıkhî ve itikadî görüĢleri Mürcie

Ģemsiyesi altında temsil edildiğinden ilk asırlarda Mürcii olmak aynı zamanda Hanefi olmak

anlamına gelmekteydi. Mürcie kavramına verilen olumsuz anlam nedeniyle bu kavram yerine

https://abdolhamid.net/persian/2017/01/22/2196/ (EriĢim: 17.03.2017)
16

http://www.islahweb.org/content/2015/3/13859/ُٗإو-سّْذ-اٝشاُ-ّگبٕی-اص-دس (EriĢim: 13.03.2017)
17

Mehmet Kalaycı, Tarihsel Süreçte EĢarilik-Maturidilik ĠliĢkisi, Ankara Okulu Yay., Ankara 2013, s. 132-133.
18

Abdulcelil er-Râzî (560/1164‘da hayatta), Nakd: Ba‟du Mesâlibi‟n-Nevâsıb fî Nakdi Ba‟du Fedâihi‟r-Revâfiz,

thk. Mir Celaleddin Muhaddis Urmevî, Dâru‘l-Hadîs, Kum 1391/2012, s. 499.
19

Wilferd Madelung, Religious Trends in Early Islamic Iran, New York 1988, s. 30; Kalaycı, Tarihsel Süreçte

EĢarilik-Maturidilik ĠliĢkisi, s. 136-138.
20

Ġran‘da kurulmuĢ medreseler hakkında detaylı bilgi içib bkz. Hüseyin Sultanzâde, Târih-i Medâris-i Ġran: ez

Ahd-i Bâstân tâ Te‟sîs-i Dâru‟l-Fünûn, ĠntiĢârât-ı Âgâh, Tahran 1364/1985.

Sünnet ulemanın katılımıyla ―Ehl-i Sünnet Fıkhı Kongresi‖ düzenlenmekte ve belli konularda

21

Kalaycı, Tarihsel Süreçte EĢarilik-Maturidilik ĠliĢkisi, s. 148-149.
22

Sâsân Tahmasbî, ―Hanefîhâ-yı Ġsfehan PîĢ ez Safeviyye, Berresî ‗ilel-i Tovsie ve Münâzaa-i Ânân bâ ġâfiîhâ

ve Hanbelîhâ‖, Sohen-i Târîh, 6 (18), Pâyiz ve Zimistân, 1392/2013, s. 87-89.
23

http://sunnionline.us/farsi/daroruloom-zahedan (EriĢim: 22.03.2017)
24

http://sunnionline.us/english/2017/04/26/7518/ (EriĢim: 04.05.2017)

ġemsuddin es-Selefî el-Afgânî, Cuhûdu Ulemâi‟l-Hanefiyye fî Ġbtâli Akâidi‟l-Kubûriyye, I-III, Dâru‘s-Samiî,

Riyad 1996.
36

http://www.islahweb.org/content/2016/3/16457/ربسٝخ-ٗ-ػقبٝذ-ٍزٕت-ٍبرشٝذی (EriĢim: 13.03.2017)
37

Hayatullah Nâtıkî, Hudâ ve Sıfât-ı Hudâ der Mekteb-i Ġmâmiyye ve Mâturidiyye, ĠntiĢârât-ı Merkez Cihâni-yi

Ġslâmî, Kum 1385/2006.

http://www.mehrnews.com/news/830802/برگزیدگان-کتاب-سال-معرفی-شدند
http://www.islahweb.org/content/2016/3/16457/تاریخ-و-عقاید-مذهب-ماتریدی

Türk ya da Arap olmasından daha kolay olduğunu belirtmiĢtir.
39

Ġran‟da Hanefilik-Mâturîdilikle Ġlgili Bazı ÇalıĢmalar

A‘zamî, Mahbûbe, Berresî Akayid-i Mâturidî ve EĢ‟arî ve Mukayese În Do,

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), DâniĢgâh-ı Firdovsî MeĢhed, 1390/2011.

Ahlâkî, Hasan Ali-Muhammed Ali Fekverî, ―Ġmâmet ve Ġmâm der Goftemân-ı

Ġmâmiyye ve Mâturidiyye‖, PejuhiĢnâme-i Kelâm, Sayı: 1, 1393/2014, ss. 49-68.

Celâlî, Seyyid Lütfullah, ―PejuheĢî der Bâb Mâturîdiyye‖, Mecelle-i Ma‟rifet, Sayı:

78, Hordad (1383/2004), ss. 96-110.

_____________________, ―Bâverhâ-yı Kelâmi-yi Mâturidiyân‖, Heft Âsemân, Sayı:

23, Pâyiz 1383/2004, ss. 147-166.
40

_____________________, ―Taftazânî; EĢ‗arî ya Mâturîdî?‖, Sayı: 10-11, Tâbistan-

Payiz, (1383/2004), ss. 73-86.
41

_____________________, Târîh ve Akâid-i Mâturîdiyye, Merkez-i Mütâlaât-ı Edyân

ve Mezâhib, Kum 1386/2007.
42

Dînânî, Gulamhuseyn Ġbrahimî, ―Kelâm-ı Mâturidî‖, Mecelle-i Keyhân-ı Ferhengî,

Sayı: 130-131, (1375/1996), ss. 42-45.

Fulâdî, Ġbrahim, ―Ebû Hanîfe ve Mezheb-i Ġrcâ‖, Nistân-ı Edyân ve Mezâhib, 1 (1),

1389/2010.

Golpaygânî, Ali Rabbânî, ―Mâturîdiyye‖, Mecelle-i Kelâm ve EndiĢehâ-yi Kelâmî,

Sayı: 53, Ferverdin OrdibehiĢt, (1373/1994), ss.104-120.

Hâtî, Muhammed ġefik, ―Câygâh-ı Ehl-i Beyt (a) ez Didgâh-ı Ebû Hanîfe‖,

PejuhiĢnâme-i Hikmet ve Felsefe-i Ġslâmî, Sayı: 17, 1385/2006, ss. 145-174.

Hüseyinzâde Sadîk, Berresî Mebânî ve ġîvehâ-yi Tefsiri-yi Maturidî, (YayımlanmamıĢ

Yüksek Lisans Tezi), Merkez Cihan-ı Ulûm-i Ġslamî, Kum 1384/2005.

38

Nâtıkî, Hudâ ve Sıfât-ı Hudâ der Mekteb-i Ġmâmiyye ve Mâturidiyye, s. 12-13.
39

http://ansari.kateban.com/post/814 (EriĢim: 08.03.2017)
40

Maturidi ve sonraki dönem Maturidiyye‘nin Bilgi, Sıfatlar, Nübüvvet, Ġmamet ve Ahiret konularındaki

görüĢleri tartıĢılmıĢtır.
41

Sa‘duddin Mesud b.

Ġbrahim, Lutpi, ―Ġstidlalhâ-yi Mâturidî der Ġsbât-ı Vücud-ı Hodâ‖, ter. Seyyid

Lütfullah Celalî, Tulû, 4/13-14, 1384/2005, ss. 219-224.

Kanberî, Menzer, ―Berresî-yi Ârâ ve EndiĢehâ-yi Kelâmî-yi Ebû Mansûr-ı Mâturîdî‖,

Mecelle-i Kelâmî Ġslamî, Sayı: 65, (1387/2008), ss.123-135.
43

_________________, ―Mebâni-yi Fikrî ve Fıkhî-yi Ebû Mansur Mâturidî‖, Nâme-i

Encümen, Sayı: 30, 1387/2008, ss. 171-184.

Kayyumzâde, Mahmud, ―Berresî ve Tebyîn ReveĢĢinâsi-yi Mekteb-i Kelâmi-yi

Mâturîdî‖, Mecelle-i Ayine-i Ma‟rifet, Sayı: 31, (1391/2012), ss.119-138.
44

Kayyumzâde, Mahmud, Costarî der FırkaĢinâsi-yi Mâturîdiyye, DâniĢgâh-ı Âzâd-ı

Ġslâmiyye Vâhid-i Sâve, Sâve 1385/2006.

Mîrzâniyâ, Mansûr, ―Âsâr-ı ve Efkâr-ı Ebû Mansûr-ı Mâturîdî‖, Mecelle-i Keyhan

EndîĢe, Sayı:40, Behmen-Ġsfend, (1370/1991), ss. 70-82.

Misbâh, Abdurrauf, Berresî ve Nakd-i Kitâbu‟t-Tevhîd-ı Maturidî, (YayımlanmamıĢ

Yüksek Lisans Tezi), Medrese-i Fıkh ve Maarif-i Ġslamî, Kum 1385/2006.

Nâtıkî, Hayatullah, Berresî-yi Tatbîkî Ârâ-i Kelâm-yi Ebû Mansûr Mâturîdî bâ Allâme

Tabatabâî (Hodâ ve Sıfât-ı Hodâ), (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Medrese-i Âli

Ġmam Humeynî, Kum 1384/2005.

______________, ―Esmâ-i Ġlâhî ez Menzer-i Ġmâmiyân ve Mâturidiyân‖, Heft

Âsemân, Sayı: 27, 1384/2005, ss. 163-190.

_____________________, Hudâ ve Sıfât-ı Hudâ der Mekteb-i Ġmâmiyye ve

Mâturidiyye, ĠntiĢârât-ı Merkez Cihâni-yi Ġslâmî, Kum 1385/2006.

_____________________, ―Berresi-i Tatbîki-î Mebhesi Sıfat-ı Ġlahi ez Menzer-i

Allâme Tabatabâî ve Ebû Mansûr Mâturîdî‖, Mecelle-i Tulu‟, Sayı: 16, Zemistan,

(1384/2005), ss. 84-104.

Nefîsî, ġâdi - ÂĢtiyânî, Sümeyye Halîlî, ―Berresî ve Nakd Ârâ-i Maturidî ve Nesefî der

Movrid-i Âyât-i Merbût be Ehl-i Beyt (a.s.)‖, Tahkîkât-ı Ulûm-ı Kuran ve Hadîs, 12 (1),

1394/2015.
45

Rızanejad, Izzuddin, ―Mâturîdî; Rakîb-i Gomnâm-i Mu‗tezile ve EĢ‗arî‖, Mecelle-i

Kelâmî Ġslamî, Sayı: 47, Payiz (1382/2003), ss.105-115.
46

Sadîk Hüseyin-Muhammed Ali Rızâyî Ġsfahânî, ―ReveĢĢenâsi-i Tefsirî Ebû Mansûr

Mâturîdî‖, Mecelle-i Tulu‟-i Nûr, Sayı: 37, (1390/2011), ss. 25-56.

Vekîlî, Hâdî-Enîse Sâdât, ―GosteriĢ-i Mâturidiyye Teyy-i Kurûn-i 5-7‖, Coğrafya ve

Bernâmerîzî, Sayı: 25, 1386/2007, ss. 131-143.

Değerlendirme

20. yüzyılın ortalarına kadar Ġran‘da geleneksel toplum yapısı mezhebi aidiyetler

üzerine temellenmiĢti. Her bölge belirli bir mezhebin hayat bulduğu, eğitim, kültür ve sosyal

yapının bu mezhebin esaslarına göre Ģekillendiği bir toplum yapısı görünümündeydi. Doğal